Moreris.] Absolutè hic sumitur moror, pro habito, neque tamen planè pro hoc; quo ut significatur diuturna permansio, tanquam in propriis ædibus, quam Graeci κατοικίας κατοικεῖν dicunt: sic breuis mansio verbis μαρτίας κατοικεῖν, tanquam in hospitiis & diuersoriis: quod

vtriusq; discrīmen Cicero nobis obseruanit in fine Catonis maioris, atq; è vita ista discedo, tanquam ex hospitio, nō tanquam ex domo. Commovandi enim natura diuersorum nobis dedit: quæ Theodorus Gaza sic fecit Graeca per nomina, καὶ τὴν ζωὴν, ὡς ἐν παροχήσι τῇ ἡχῇ ὡς ἐξ οὐρανοχωρῶν. Στατικῆς γὰρ καταγόμενη, ἀλλ' εργοτικῶν οὐ φύσης οὐ μητρὸς εἰδέσθαι. Verbum autem morari Galli reddunt ex ipsius coniuncto demorari, demourer vel Doricè demeurer, quāmquā propriè spatium breve temporis, vt paucorum dierum soleant designare verbo sejourner, vt longum, demourer. quod εἰ μεταβαλλόμενος οὐ περιπλικῶς, vt sæpè, pro in mora detinere: sicut Ode 12. lib. i. de Orpheo, qui arte maternâ rapidos lapsus fluminum moratur, propositus & tardat: vt morare riuos celeres, aureos currus, aures, tempora, oculos, & similia. Est præterea non indignum obseruatu, quod Donatus scripsit in Heaut. Act. i. Sc. i. ad finem: Egomet cōuiuas moror, Gallicè, ie fais trop attendre ceux, que i ay inuité au banquet. à quibusdam, ait, morari pro exspectare exponitur: sed mea sententiâ, magis Poeticè quām Oratoriè. Nam morari aliquem minimè dixerim pro exspectare & manere aliquem, sed protenere & tardare aliquem quibusdam rebus obiectis.

Victima.] Festus, ex Aelij Stilonis opinione, putat hanc vocem dici à vigore viruli immolacij: sed ex aliiorum sententia, quod vincita altari admoueatur: vel quod post victos hostes immoletur: quod postremum etymon Ouid. lib. i. Fast. notauit.

Victima quæ dextrâ cecidit victrice vocatur.

Vrna.] Vide fabulam de Minoe vrnā mouente 6. 30 Aen. ad hunc versum:

Quæstor Minos vrnā mouet.

Ellipsis videtur explenda: siue seriū siue citiū exitura fors: cuius veriuerbium est ab vrinando, id est, immergendo, ac denuò emergendo more situlæ demersæ, atq; mox cum aqua extractæ instar vrinantis, vt docet Varro lib. 4. de ling. Latina, in qua vrnā fortes coniiciebant, nec solum hæc verū etiam iudicariæ tabellæ & nomina, quum Prætor iudices sortiebatur. Coniiciebant enim primū nomina iudicium in vrnā, deinde qui exierant inde, iudicabant: quos poeta Satyrâ 4. lib. i. Selectos iudices vocat. Verbo autem exaudiendi Seneca usus est lib. 3. de beneficiis, cap. 8. in simili argomento, Nemo huic rei satis idoneus iudex inuenitus est: quod non admiraberis, si excusseris, quid habiturus fuerit difficultatis, quisquis in eiusmodi reum exiisset, i. sorte ductus esset. Totuplex autem est vrna: quotuplex est ratio cā vtenidi, id est, multiplex: quanquam triplex videtur statui lib. 2. ad Q. fratrem, de Sex. Cælio. Senatorum cum vrnā copiosè absoluīt: Equirū adæquauit: Tribuni arary condemnantur. pro triplici iudicium ordine, Senatorum, Equitum, Tribunorum erariorum. Has autem vrnas siue cistas, Quæstor, qui præerat quæstionibus rerum capitalium exercendis, custodiebat in tribunalī paratas siue ad fortes ducendas, siue ad sententias iudicium, quæ in tabellis erant scriptæ, recipiendas: de quo vide Cicer. in Vatinium. Non est hic improbanda Iani Douzè interputatio: omnium Versatur vrnā serius, ocyus Sors exitura: atque tunc vrnā erit sexti casus per ellipin prepositionis: fors versatur & agitatur in vrna.

Nos in eternum.] Versus est hypermeter.

Ocyus.] Admonui od. 2. lib. i. hanc vocem à positivo Graeco οὐρανός esse; quanquam Seruius in verl. Aen. 8. Ocyus ire equites &c. annotat. Ocyus positivus antiquus est, id est, celeriter: nec enim potest esse comparatius, vbi nulla est comparatio. Sed est visitatum hoc, Serui, comparatiua sumi propositiis. Præterea hic alter comparatius serius sublicitur, nec minus recte dicitur: fugit ocyus aurā & certus, quām, ocyus per nomen.

Cymbæ.] Intelligit cymbam Charontis, quæ transvehebat umbras sepulchorum per Acheronta in Elysios campos. Hanc autem nauiculam minutam puto diætam, ut concavum cymbalum, sed tamen nuptem ab inclinando quasi nubifex.

Explicatio Rhetorica.

M Etrum est nonæ lib. primi simile. ^a Seu mæstus, seu te, & vixeris, beatus, efficiunt symlocen: idem enim sonus in principiis ac clausulis sententiarum auditur incundē. ^b Synecdoche est specie pro quaui's herba. Prætereà per metonymiam adiunctæ herbæ significatur locus herbidus.

^c Ex adiuncta nota præstantia vini indicatur per metonymiam: atq; vnā per metaphoram, ut è Græticis discere potuisti. De hoc vino Falerno vide Ode 27.lib.1. ^d Metaphora est ab animatis ad inanimas plantas: item umbra hospitalis dicitur, ut cubiculum hospitale, locus, sedes. In amant quidā putant Græcam esse metonymiam efficientis: Quæ enim lubentibus

animis sunt, facilè deducunt factores suos in consuetudinem crebrò similiter agendi: quali usus est D. Matthæus Euang. cap.6.v.5, Kαὶ ὅταν ἀπέστελλον, ἐκ τοῦ, ὃ στρεψεν οἱ λαοχιταῖ, ὅτι φιλάσσοντο τὰς σωματιώνας, καὶ ἐν ταῖς γανίαις ὥστε πλατεῖῶν ἤστατες ἀπέστελλον, id est, Et quoniam prece aberis, ne sis, ut hypocritæ solent enim in synagogis & in angulis Platearum stantes precari. ^e Idem sonus atque eadem dictio per anaphoram reperitur initio sententiarum: quæ peribit lectio rāmis & obliquo, & alterā: Quod pinus ingens, &c.

^f Metaphora pro trepidè & laborioso fluit.

^g Translatum est à quantitate corporum ad tempus indicandum pro ἀνθεγγόνεια, quæ per exiguum tempus durat & citè deflorefcunt: quomodo dicitur breue lilym Ode 36.lib.1. ^h Synecdoche generis pro Pārcis, id est, fatis. ⁱ Ex effecto efficiens intelligitur, ut Ode 28.lib.1. mors atra, & nigrum venenum.

^k Sumtum à congerie lignorum & lapidum, è quibus, dum ad alia applicantur alia, edificia exsurgunt ad auxilium ingentem diuitiarum indicandam.

^l Metaphora est à sacrificiis pro mortuis.

ODE IV. AD XANTHIAM PHOCEVM.

Theticum.

Quod neminem pudeat amatæ ignobilis puellæ, ac præsertim castæ & pudicæ.